1

ATA N.º 53/2023

Junta de Freguesia do Lumiar

Reunião de Executivo de 30 de outubro de 2023

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu a Junta de Freguesia do

Lumiar, na 53.ª reunião do ano de 2023, do mandato autárquico 2021-2025.

Estiveram presentes o Presidente, Ricardo Mexia, a Tesoureira, Joana Barata Lopes, e os

vogais Carla Sequeira, Fernando Baião. Estando verificada a existência de quórum, o

Presidente deu início à reunião.

Ponto 1 – Aprovação das Atas

1.1 Aprovar: Ata 42 de 04 de setembro de 2023; Ata 43 de 11 de setembro de 2023; Ata 44

de 18 de setembro de 2023; Ata 45 de 20 de setembro de 2023; Ata 46 de 25 de setembro de

2023; Ata 47 de 25 de setembro de 2023 RE Pública; Ata 48 de 02 de outubro de 2023; Ata

49 de 09 de outubro de 2023 e Ata 50 de 16 de outubro de 2023.  Link: Atas por aprovar 2023

Adiada

Ponto 2 – Propostas subscritas pela Vogal Joana Barata Lopes

2.1 Deliberação n.º 627/2023 – Aprovar a 31ª alteração ao orçamento, a 14ª alteração ao

PPI e a 10ª alteração ao PPA, em anexo. (Proposta n.º 627/2023)

Aprovada por unanimidade

2.2 Deliberação n.º 628/2023 - Aprovar a decisão de adjudicação, tendente à celebração de

1 (um) contrato de prestação de serviços de contabilidade, apoio à gestão contabilística da

Junta de Freguesia do Lumiar e supervisão por Contabilista Certificado, por consulta prévia,

com um montante máximo de despesa de 29.880,00€ (vinte e nove mil, e oitocentos e oitenta

euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor (taxa aplicável: 23%), para o período de 1 de

novembro de 2023 a 31 de outubro de 2024 (12 meses) à entidade: Conta Directa XXI –

Contabilidade, Lda. NIPC: 507582071. (Proposta n.º 628/2023)

Aprovada por unanimidade

https://jflumiar365.sharepoint.com/:f:/s/executivo.gap/Eno-HnQVSKNMru5xC7d3ZrIB4pK-pYm9MoHd8Ex8ilMs_A?e=wg7Qfg

2

2.3 Deliberação n.º 629/2023 - Aprovar a decisão de cessação dos contratos celebrados

com Diana Simões e Rita Casimiro, a pedido das próprias, com efeitos a partir de 22 de

setembro de 2023 e 03 de outubro de 2023 respetivamente;

Aprovar a decisão de abertura de procedimento tendente à formação de dois contratos de

prestação de serviços, na sequência das decisões de cessações dos contratos acima citado,

revestindo a forma de contratos de prestação de serviço em funções públicas, na modalidade

de tarefa, para acompanhamento de crianças e apoio de sala nos estabelecimentos de ensino

da área da freguesia, por ajuste direto, com início em 25.10.2023 e termo em 31.08.2024,

conforme quadro infra, com um montante máximo de despesa por contrato nos montantes

referidos na tabela abaixo, e no total de  17.340,00 €, valores acrescidos de IVA à taxa legal

em vigor, se devido, estando sobre a mesma subjacente a

decisão de contratar, e com convite às entidades referidas na tabela infra:

Aprovar as peças do procedimento (convite à apresentação de propostas e caderno de

encargos), conforme minutas em anexo à presente proposta, que da mesma fazem parte

integrante, delegando no Presidente da Junta de Freguesia a sua assinatura.

Aprovar a repartição de encargos da presente proposta: 2023 – 3.740,00 € e em 2024 –

13.600,00 €. (Proposta n.º 629/2023)

Aprovada por unanimidade

Ponto 3 – Propostas subscritas pela Vogal Madalena Pestana

3.1 Deliberação n.º 586/2023 – Adjudicar à GATEM Cooperativa Cultural CRL (NIPC

513873120), para a realização da peça teatral infantil “O Pinóquio” para oferecer às crianças

e suas famílias no dia 3 de dezembro às 15h00 no Auditório Orlando Ribeiro. Esta peça fará

parte da parte programação de Natal 2023, pelo montante de 1.200,00€ (mil e duzentos

euros), isento de IVA. (Proposta n.º 586/2023)

Adiada

Nome NIF Montante

Mensal

Data início Data fim Valor a pagar

em 2023

Valor a pagar

em 2024

Monica Soares Borjà 208560386 850,00 €  25.10.2023 31.08.2024  1.870,00 €   6.800,00 €

Jéssica Isabel Mateus Antão 249685396 850,00 €  25.10.2023 31.08.2024  1.870,00 €  6.800,00 €

3

3.2 Deliberação n.º 620/2023 – Adjudicar à Pro Nobis, Crl. (NIPC 513051376), para

aquisição de serviço de um técnico de som para assegurar o normal funcionamento do

Auditório da Biblioteca Orlando Ribeiro, para 43 horas, até ao dia 17 de dezembro de 2023,

pelo montante de 1.377,60 € (mil trezentos e setenta e sete euros e sessenta cêntimos), com

IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 620/2023)

Aprovada por unanimidade

3.3 Deliberação n.º 621/2023 – Adjudicar ao CIA – Centro de Inspeções da Ameixoeira

(NIPC 513290591), para Inspeção da viatura Nissan Cabstar, matrícula 52-PG-17, Classe 2,

que deverá ser feita até 20/11/2023, pelo montante de 34,19 € (trinta e quatro euros e

dezanove cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 621/2023)

Aprovada por unanimidade

3.4 Deliberação n.º 622/2023 – Adjudicar à Simopeças, Lda. (NIPC 503193364), para

reparação da Direção do Goupil G3, nomeadamente: Rótula de Direção e Mão de Obra,

pelo montante de 352,83 € (trezentos e cinquenta e dois euros e oitenta e três cêntimos), com

IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 622/2023)

Aprovada por unanimidade

3.5 Deliberação n.º 623/2023 – Adjudicar ao CIA – Centro de Inspeções da Ameixoeira

(NIPC 513290591), para Inspeção do Autocarro VOLVO, matrícula 21-PG-82 Classe 2 que

deverá ser feita até 17/11/2023, pelo montante de 47,59 € (quarenta e sete euros e cinquenta

e nove cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 623/2023)

Aprovada por unanimidade

3.6 Deliberação n.º 624/2023 – Adjudicar à empresa Autosolutions, Lda. (NIPC

513997245), para o aquisição de serviço para reparação viatura Peugeot 206 SW com a

matrícula: 79-BF-79, pelo montante de 1.011,36 € (mil e onze euros e trinta e seis cêntimos),

com IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 624/2023)

Aprovada por unanimidade

3.7 Deliberação n.º 625/2023 – Adjudicar à empresa TREEMWORD, Lda. (NIPC

513950672), para pagamento do trabalho de diagnóstico de oito máquinas STIHL, pelo

4

montante de 147,60€ (cento e quarenta e sete euros e sessenta cêntimos), com IVA incluído

à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 625/2023)

Aprovada por unanimidade

Ponto 4 – Propostas subscritas pelo Vogal Fernando Baião

4.1 Deliberação n.º 626/2023 – Adjudicar a Bruno Daniel Lopes, Unipessoal, Lda. (NIPC

517136929), para aquisição de duas (2) toneladas de sacos de plástico azul

600+100+100*1200 (milheiro) e oito (8) bobines de fio de nylon 2,7mm com 200 metros,

pelo montante de 1.210,32 € (mil duzentos e dez euros e trinta e dois cêntimos), com IVA

incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 626/2023)

Aprovada por unanimidade

Ponto 5 – Proposta subscrita pelo Presidente Ricardo Mexia

5.1 Deliberação n.º630/2023 – Aprovar a homologação das classificações dos trabalhadores

avaliados por ponderação curricular, referente ao ciclo de avaliação do biénio 2021/2022;

Que sejam afixadas as seguintes classificações, de avaliação por arrastamento, ao abrigo dos

números 6 e 7 do artigo 42.º da Lei do SIADAP:

MENÇÃO

Assistente
Operacional /
Encarregado
Operacional

Assistente
Técnico /

Coordenador
Técnico

Técnico
Superior

Sonoplasta

Desempenho
Excelente

0 0 1 0

Desempenho
Relevante

11 3 3 0

Desempenho
Adequado

24 12 4 1

Que sejam afixadas as seguintes classificações, de avaliação por ponderação curricular, ao

abrigo do artigo 43.º da Lei do SIADAP:

MENÇÃO
Assistente

Operacional
Assistente
Técnico

Técnico Superior

Desempenho Relevante 0 2 3

Desempenho Adequado 6 6 7

5

Que o ato de homologação seja comunicado aos trabalhadores no prazo máximo de cinco

dias úteis. (Proposta n.º 630/2023)

Aprovada por unanimidade

Ponto 6 – Informações

6.1 Autorização de despesas por delegação de competências do Presidente/outras

despesas:

Despesa
N.º

Pelouro Objeto
Cabimento/

compromisso
Data Valor

224
Gestão de

Contratos
Despesa 224 - Seguro Trimestral Motocão

(BD-72-LI) _Fidelidade
2246/2846 25/10/2023 190,31 €

229 RH Despesa 229 Trabalho extra de Vitor Reis 2372/3006 19/10/2023 500,00 €

238 Cultura Despesa 238 - Imaginação das cores 2386/3011 17/10/2023 150,00 €

239 Cultura Despesa 239 - XVII Jornadas HC 2387/3012 17/10/2023 200,00 €

243 NEPPI Despesa 243 - Sinais de Transito Sentido

Proibido
2402/3022 23/10/2023 242,13 €

244 NEPPI Despesa 244 - Poderastuto 2403/3023 23/10/2023 123,00 €

245 Presidente Despesa 245 - Cerimónia celebração 10

anos da Reforma Administrativa
2404/3024 23/10/2023 10,25 €

246 Serviços Gerais Despesa 246 - Licenças

ExchangeOnlinePlano2
2409/3068 23/10/2023 630,00 €

247 Comunicação
Despesa 247 -

centro_de_mesa_para_Jornadas_Histórico-

Culturais2023

2410/3069 23/10/2023 15,00 €

248 NEPPI Despesa 248 - Fechadura - Posto Telheiras 2411/3070 24/10/2023 49,60 €

249
Gestão de

Contratos Despesa 249 - Abastecimento da frota HU 2418/3090  26/10/2023 650,00 €

250 NEPPI Despesa 250 - Leroy Merlin - Quinta dos

Frades
 2419/3091 26/10/2023 100,31 €

251 NEPPI
Despesa 251 - Leroy Merlin - Nuno

Cordeiro
 2420/3092 26/10/2023 93,44 €

6

Adenda à Convocatória

Ponto 7 – Proposta subscrita pela Vogal Joana Barata Lopes

7.1 Deliberação n.º 631/2023 – Adjudicar à empresa Microsoft, para aquisição de 13 (treze)

licenças Microsoft Office para a UTIL, pelo montante de 2.210,00 € (dois mil duzentos e dez

euros), com IVA incluído à taxa legal em vigor. (Proposta n.º 631/2023)

Adiada

Ponto 8 – Outros Assuntos

8.1 Tesoureira Joana Barata Lopes

A Tesoureira e Vogal da Educação informa que no dia 20 de dezembro o Núcleo de

Educação e Juventude vai proporcionar um convívio de Natal entre os monitores deste

Núcleo. Convida todo o Executivo a estar presente.

8.2 Vogal Fernando Baião

O Vogal da Higiene Urbana intervém para pedir ao Gabinete de Comunicação da Junta de

Freguesia do Lumiar mais foco sobre este seu pelouro. Indica que nas redes sociais da Junta

de Freguesia deveria haver mais publicações sobre o trabalho desenvolvido pelo Núcleo de

Higiene Urbana.

 Freguesia do Lumiar, concelho de Lisboa, 30 de outubro de 2023

O Presidente Ricardo Mexia

7

A Secretária Madalena Pestana de Vasconcelos

		2023-12-20T04:27:37+0000

		2023-12-20T04:27:42+0000
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Junta de Freguesia de Lumiar. Subatributos:

		2023-12-20T04:27:49+0000

		2023-12-20T22:49:47+0000